
 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

От 11 июля 2013г.                                 № 282      

 

 

Об обеспечении населения Ана-

дырского муниципального района 

социально-значимыми продуктами 

питания и предметами первой не-

обходимости 

 

 

В соответствии со статьями 15 и 82.1 Федерального закона от 06 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-

ления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Чукотского 

автономного округа от 09 февраля 2011 года № 51 «О предоставлении из ок-

ружного бюджета бюджетам муниципальных районов межбюджетных субси-

дий на софинансирование расходных обязательств по размещению и исполне-

нию заказа на оказание услуг, необходимых для обеспечения жизнедеятельно-

сти населения в районах Крайнего Севера с ограниченными сроками завоза гру-

зов», Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 19 

июня 2012 года № 273 «О внесении изменений в Постановление  Правительства 

Чукотского автономного округа от 09 февраля 2011 года № 51», в целях реали-

зации расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий ор-

ганов местного самоуправления по размещению и исполнению заказа на по-

ставки товаров и оказание услуг, необходимых для обеспечения жизнедеятель-

ности населения Анадырского муниципального района, расположенного в рай-

онах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях с ограниченными сро-

ками завоза грузов (продукции), Администрация Анадырского муниципального 

района 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Управлению финансов, экономики и имущественных отношений Ад-

министрации Анадырского муниципального района (Сидельникова Е.В.) пре-

дусмотреть в бюджете Анадырского муниципального района: 

- на 2013 год софинансирование в сумме  196,29 тыс. рублей; 

- на 2014 год софинансирование в сумме  273,84 тыс. рублей, 



2 
 

составляющей не менее 1 процента от  предельной стоимости услуги по обес-

печению населения  сельских поселений Марково, Ваеги, Чуванское, Ламут-

ское и села Краснено социально-значимыми продуктами питания, предостав-

ляемые в виде межбюджетной субсидии на обеспечение населения Анадырско-

го муниципального района социально-значимыми продуктами питания. 
 

2. Утвердить на период с 01 августа 2013 года по 30 июня 2014 года: 

2.1. Единые цены реализации социально-значимых продуктов питания 

согласно Приложению № 1 к настоящему постановлению. 

2.2. Объём социально-значимых продуктов питания, необходимых для 

обеспечения жизнедеятельности населения Анадырского муниципального рай-

она в разрезе населённых пунктов, согласно Приложению № 2 к настоящему 

постановлению. 
 

3. Определить Администрацию Анадырского муниципального района 

уполномоченным органом местного самоуправления: 

3.1. Ответственным за реализацию Постановления Правительства Чукот-

ского автономного округа от 09 февраля 2011 года № 51 «О предоставлении из 

окружного бюджета бюджетам муниципальных районов межбюджетных суб-

сидий на софинансирование расходных обязательств по размещению и испол-

нению заказа на оказание услуг, необходимых для обеспечения жизнедеятель-

ности населения в районах Крайнего Севера с ограниченными сроками завоза 

грузов» с изменениями и дополнениями. 

3.2. На взаимодействие с Департаментом финансов, экономики и имуще-

ственных отношений Чукотского автономного округа по вопросам предостав-

ления межбюджетной субсидии. 
 

4. Управлению промышленной и сельскохозяйственной политики Адми-

нистрации Анадырского муниципального района (Широков С.Е.): 

4.1. В срок до 13 июля 2013 года объявить в установленном Федераль-

ным законом от  21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на постав-

ки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муници-

пальных нужд» порядке открытый аукцион в электронной форме на право за-

ключить долгосрочный муниципальный контракт на оказание услуг по завозу 

социально-значимых продуктов питания и реализации их населению сельских 

поселений Марково, Ваеги, Чуванское, Ламутское  и села Краснено Анадыр-

ского муниципального района по заданным ценам, единым для всех населён-

ных пунктов района, указанных в пункте 2.1 настоящего постановления (далее 

по тексту - аукцион). 

4.2. По результатам проведения аукциона заключить долгосрочный му-

ниципальный контракт на оказание услуг по обеспечению населения  сельских 

поселений  Марково, Ваеги, Чуванское, Ламутское  и села Краснено Анадыр-

ского муниципального района социально-значимыми продуктами питания  с  

соблюдением требований к его содержанию, установленных Правительством 

Чукотского автономного округа и настоящим постановлением.  

 



 

3 

 

4.3. Назначить в каждом населённом пункте ответственных лиц, уполно-

моченных на осуществление контрольных мероприятий за исполнением усло-

вий долгосрочного муниципального контракта на оказание услуг по обеспече-

нию населения сельских поселений  Марково, Ваеги, Чуванское, Ламутское и 

села Краснено Анадырского муниципального района социально-значимыми 

продуктами питания и товарами первой необходимости, указанных в пункте 5 

настоящего постановления. 

 

5. Установить следующие условия исполнения долгосрочного муници-

пального контракта и ответственность исполнителя в случае невыполнения 

данных условий: 

5.1. Не превышение фактической цены реализации социально-значимого 

товара над ценой реализации, установленной условиями долгосрочного муни-

ципального контракта. 

В случае установления факта превышения фактической цены реализации 

социально-значимого товара над ценой реализации, установленной условиями 

долгосрочного муниципального контракта, исполнитель лишается права на оп-

лату услуг по данной торговой точке за отчётный период, в котором было вы-

явлено превышение цены. 

5.2. Запрет оптовой реализации социально-значимых товаров (перепро-

дажи юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям для дальней-

шей продажи) за исключением реализации социально-значимых товаров, муни-

ципальным сельскохозяйственным предприятиям, осуществляющим закупки 

продовольствия для нужд оленеводов. 

В случае установления факта оптовой реализации социально-значимых 

товаров исполнитель лишается права на оплату услуг по данной торговой точке 

за отчётный период, в котором было выявлено оптовая реализация. 

5.3. Обеспечение бесперебойного наличия в торговой точке исполнителя 

следующих социально-значимых товаров: 

 Свинина (на кости); 

Оленина (в тушах);  

Мясо кур; 

Окорочка куриные; 

Рыба мороженая неразделанная; 

Масло сливочное жирности 72,5% - 82,5%; 

Масло растительное; 

Сахар-песок; 

Соль поваренная пищевая; 

Чай чёрный байховый; 

Мука пшеничная высшего сорта; 

Рис шлифованный; 

         Крупа пшеничная; 

         Крупа гречневая - ядрица; 

Макаронные изделия расфасованные. 



4 

 

5.4. Обеспечение в объёме, завезённом в навигационный период с 01 ию-

ля 2013г до 30 сентября 2013 г, бесперебойного наличия в торговой точке ис-

полнителя следующих социально-значимых товаров: 

Молоко питьевое (молочный напиток) жирности 2,5% - 3,2%; 

Яйцо куриное; 

Картофель; 

Капуста белокочанная свежая; 

Лук репчатый; 

Морковь; 

Свекла; 

Яблоки. 

5.5. Обеспечение, на период времени отсутствия товаров, указанных в   

пункте 5.4 настоящего постановления, бесперебойного наличия в торговой точ-

ке исполнителя следующих социально-значимых товаров: 

Молоко сухое; 

Яичный порошок; 

Картофель сушёный; 

Капуста квашеная; 

Лук сухой; 

Морковь сушёная; 

Свекла сушёная; 

Фрукты сушёные. 

5.6. Обеспечение бесперебойного наличия в торговой точке исполнителя 

следующих товаров первой необходимости: 

Мыло туалетное и хозяйственное; 

Зубная паста; 

Шампунь; 

Туалетная бумага; 

Зубная щётка; 

Стиральный порошок; 

Моющие средства. 

В случае установления факта отсутствия в торговой точке исполнителя 

товаров, указанных в пункте 5.3, пункте 5.4, пункте 5.5 настоящего постановле-

ния, в течение двух, следующих друг за другом проверок, размер оплаты услуг 

по данной торговой точке и соответствующему товару за отчётный месяц под-

лежит уменьшению на 10 процентов. 

В случае установления факта отсутствия в торговой точке исполнителя 

товаров, указанных в пункте 5.6 настоящего постановления, в течение двух, 

следующих друг за другом проверок, размер оплаты услуг по данной торговой 

точке за истёкший месяц подлежит уменьшению на 1 процент. 

5.7. В случае форс-мажорных обстоятельств  Стороны освобождаются  от  

ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение взятых на се-

бя обязательств,  если  при наступлении  или  прекращении форс-мажорных об- 

 



 

5 

 

стоятельств, Сторона без промедления в течение 5 (пяти) дней известит в 

письменном виде другую Сторону. 

Если Сторона не направит или несвоевременно направит извещение о 

форс-мажорных обстоятельствах, то она обязана возместить другой Стороне 

убытки, причинённые неизвещением или несвоевременным извещением, в со-

ответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

Извещение о наступлении или прекращении форс-мажорных обстоя-

тельств документально подтверждается соответствующими государственными 

органами. 

При наступлении форс-мажорных обстоятельств исполнение обяза-

тельств может быть без каких-либо санкций по отношению к пострадавшей 

Стороне приостановлено на время действия и устранения последствий форс-

мажорных обстоятельств.  

 

6. Контроль  за   исполнением   условий   долгосрочного  муниципального 

контракта  осуществляет Администрация Анадырского муниципального района 

(Управление промышленной и сельскохозяйственной политики Администрации 

Анадырского муниципального района) путём:  

6.1. Проведения проверок с выездом в населённые пункты (в случае не-

обходимости). 

6.2. Назначения в населённых пунктах ответственных лиц, осуществ-

ляющих два раза в месяц проверки за обеспечением наличия товаров  из  уста-

новленного перечня в торговой  точке исполнителя муниципального контракта 

и соответствием цен реализации, установленных данным постановлением, фак-

тическим ценам реализации в торговой точке. 

           

          7. Опубликовать настоящее постановление в газете «Крайний Север» и 

разместить на официальном сайте Администрации Анадырского муниципаль-

ного района. 

 

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

9. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за со-

бой. 
 

 

 

 

 

Глава Администрации                                В.С. Вильдяйкин 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

 

 

Единые цены реализации социально-значимых продуктов питания 

в Анадырском муниципальном районе 

 
№ 

п\п 

Наименование социально-значимых 

продуктов питания 

 

Ед. 

изм. 

Цена реализации, 

рублей за ед.изм. 

1 Свинина (на кости) кг 310,00 

2 Оленина (в тушах) кг 180,00 

3 Мясо кур кг 180,00 

4 Окорочка куриные кг 155,00 

5 Рыба мороженая неразделанная кг 90,00 

6 Масло сливочное жирности 72,5% - 82,5% кг 280,00 

7 Масло растительное л 85,50 

8 
Молоко питьевое (молочный напиток)  

жирности 2,5% - 3,2% 
л 65,34 

8.1 Молоко сухое кг 255,00 

9 Яйцо куриное дес. 130,00 

9.1 Яичный порошок кг 385,00 

10 Сахар-песок кг 90,00 

11 Соль поваренная пищевая кг 25,00 

12 Чай чёрный байховый кг 385,00 

13 Мука пшеничная высшего сорта кг 30,00 

14 Рис шлифованный кг 80,00 

15 Крупа пшеничная кг 40,00 

16 Крупа гречневая - ядрица кг 60,00 

17 Макаронные изделия расфасованные кг 100,00 

18 Картофель кг 50,00 

18.1 Картофель сушёный кг 145,00 

19 Капуста белокочанная свежая кг 70,00 

19.1 Капуста квашеная кг 70,00 

20 Лук репчатый кг 70,00 

20.1 Лук сушёный кг 165,00 

21 Морковь кг 80,00 

21.1 Морковь сушёная кг 145,00 

22 Свекла кг 80,00 

22.1 Свекла сушёная кг 175,00 

23 Яблоки кг 155,00 

23.1 Фрукты сушёные кг 165,00 

 

 

 

 

                                     Приложение № 1 

                        

                      УТВЕРЖДЁН 
 

постановлением Администрации  

Анадырского муниципального района 

11 июля 2013г. № 282 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

Объём социально-значимых продуктов питания, необходимых для обеспечения жизнедеятельности населения  

Анадырского муниципального района в разрезе населённых пунктов 
 

№ 

п/п 

Наименования то-

варов 
Ед. 

изм. 

объёмы предоставления услуг Примечание 
с.Краснено с.Марково с.Ваеги с.Чуванское с.Ламутское Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Свинина (на кости) тн. 0,20 0,3 0,1 0,08 0,05 0,73  
2. Оленина (в тушах) тн. 0,30 2 1 0,04 0,04 3,38  
3. Мясо кур тн. 0,06 1,5 0,3 0,25 0,25 2,36  
4. Окорочка куриные тн. 0,70 6 2,5 1 0,5 10,70  

5. 
Рыба мороженая нераз-

деланная 
тн. 0,01 0,02 0,02 0,02 0,02 0,09  

6. 
Масло сливочное жир-

ности 72,5% - 82,5% 
тн. 0,30 2,5 1,6 0,9 0,4 5,70  

7. 
Масло растительное (из 

расчёта 1л – 0,95 кг) 
тн. 0,75 7,5 2,7 1,2 0,7 12,85 

из расчёта 

1 литр -0,95 кг 

8. 

Молоко питьевое (мо-

лочный напиток) жир-

ности 2,5% - 3,2%(из 

расчёта 1л – 0,99 кг) 

тн. 0,60 9 0,5 0,5 0,45 11,05 
из расчёта 

1 литр -0,99кг 

8.1. молоко сухое тн. 0,17 1,5 0,4 0,3 0,3 2,67  

9. 
Яйцо куриное (из рас-

чёта 1дес. – 0,5 кг) 
тн.. 0,50 2 1,45 0,4 0,5 4,85 из расчёта 1десяток- 0,5 кг 

9.1. яичный порошок тн. 0,02 0,3 0,2 0,08 0,06 0,66  

10. Сахар-песок тн. 3,00 20 15 9,6 3 50,60  

11. 
Соль поваренная пи-

щевая 
тн. 0,60 3,6 1,25 0,7 0,9 7,05 

  

12. Чай черный байховый тн. 0,13 1 0,8 0,4 0,2 2,53   

                                     Приложение № 2 

                        

                      УТВЕРЖДЁН 
 

постановлением Администрации  

Анадырского муниципального района 

11 июля 2013г. № 282 



2 
 

13. 
Мука пшеничная выс-

шего сорта 
тн. 2,00 7,4 4,15 3,3 1,6 18,45 

  
14. Рис шлифованный тн. 0,60 4,5 3,5 1,5 1,4 11,50   
15. Крупа пшеничная тн. 0,20 0,6 0,1 0,1 0,1 1,10   

16. 
Крупа гречневая – яд-

рица 
тн. 0,60 3,5 1,1 0,5 0,5 6,20 

  

17. 
Макаронные изделия 

расфасованные 
тн. 0,60 5,5 3,8 1,3 0,9 12,10 

  
18. Картофель тн. 3,50 20 6 0,4 0,4 30,30   

18.1

. 
картофель сушёный тн. 0,10 0,4 0,1 0,15 0,15 0,90   

19. 
Капуста белокочанная 

свежая 
тн. 0,50 1,3 0,75 0,4 0,4 3,35 

  
19.1

. 
капуста квашенная тн. 0,10 0,8 0,2 0,1 0,1 1,30   

20. Лук репчатый тн. 1,00 5 1,9 0,5 0,6 9,00   
20.1

. 
лук сушёный тн. 0,05 0,15 0,1 0,05 0,06 0,41   

21. Морковь тн. 1,00 0,6 0,3 0,1 0,1 2,10   
21.1

. 
морковь сушёная тн. 0,05 0,15 0,05 0,01 0,02 0,28   

22. Свекла тн. 0,10 0,7 0,25 0,1 0,1 1,25   
22.1

. 
свекла сушёная тн. 0,01 0,03 0,03 0,01 0,01 0,09   

23. Яблоки тн. 0,50 3 1,4 0,5 0,6 6,00   
23.1

. 
фрукты сушёные тн. 0,10 0,5 0,3 0,2 0,2 1,30   

Всего 18,35 111,35 51,85 24,69 14,61 220,85  
 

 

 

 

 


